
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____

Proposta n.  162   del 07.12.2023

STRUTTURA PROPONENTE:
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
La Referente Dr. MARIA ANGELA MARRAS

OGGETTO: INCARICO DI MEDICO COLLABORATORE ESTERNO LIBERO PROFES-
SIONISTA. Assegnazione presso: Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipenden-
ze, - S.S.D. Disturbi dello Spettro Autistico Progetto “Quality of Life” Delibera DG
ASL1SS N. 886 del 15.09.2023 -  Attività svolte alla cura e al supporto delle persone
con ASD (7-21 anni). Durata incarico mesi 6 dal 02.10.2023 eventualmente proroga-
bili.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le
attività e le responsabilità di  competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi
aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

 L’istruttore Dr. Maria Chiara Pilo

La 
Responsabile 
del 
Procedimento

 Dr. Maria Angela Marras

La Referente del
Dipartimento

Dr. Maria Angela Marras

Pagina  1 di 7

108144
Font monospazio
147                      12   12    2023



LA REFERENTE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30  dicembre 1992 “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganiz-
zazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulte-
riori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la qua-
le è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 genna-
io 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la qua-
le si è provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio –Sanitaria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01
giugno 2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari re-
lative al conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore
Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva
di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana
l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari
con decorrenza dal 15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la deliberazione n. 506 del 18.10.2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sas-
sari, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna rosa Negri l’incarico di Direttore dei
Servizi Socio Sanitari;

VISTA la nota NP/2023/0000984 del 08.05.2023 della Direzione Sanitaria della Asl n 1 di
Sassari, con la quale veniva individuata, quale Referente del Dipartimento di Salute Men-
tale e delle Dipendenze, la Dott.ssa  Maria Angela Marras;   

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con de-
liberazione 28 del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

Pagina  2 di 7



VISTA la Deliberazione n. 131 del  20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di
conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del
16.02.2023 e si è provveduto alla’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad og-
getto “LR  11/09/2020 e s.m.i.  Costituzione delle Aziende. Fase di  prima applicazione.
Continuità assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di ga-
rantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio
Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);

RICHIAMATO  il Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n. 33  e  s.m.i.  di  (Riordino
della Disciplina  riguardante  il  diritto  di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e Diffusione  di  informazioni da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U. n.80
del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale della ASL n. 1 Sassari 866 del 15.09.2023
- Presa d’atto del finanziamento e avvio degli interventi inerenti la “Rete Regionale dei ser-
vizi alle persone con ASD (ReRS-ASD) sistema di supporto alle persone con ASD (7/21
anni) per la formulazione dei Piani individualizzati e del progetto di vita basati sul costrutto
di Quality of Life”, a valere sul Fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro au-
tistico istituito dall’art. 1 comma 401, della Legge 28 dicembre 2015, n 208;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cau-
se di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sus-
sistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO CHE:

l- La legge 18 agosto 2015, n. 134 recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e
abilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”
prevede  interventi  finalizzati  a  garantire  la  tutela  della  salute,  il  miglioramento  delle
condizioni di vita e l’inserimento nella vita sociale delle persone con disturbi dello spettro
autistico;

- con Decreto Dirigenziale del 04.12.2015, il Ministero della Salute ha assegnato all’Istituto
Superiore  di  Sanità,  organo  tecnico  scientifico  del  SSN,  la  realizzazione  del  progetto
“Osservatorio  Nazionale  per  il  monitoraggio  dei  disturbi  dello  spettro  autistico”  con  la
duplice finalità di  ottenere una stima di prevalenza dei disturbi  dello spettro autistico a
livello nazionale e la costituzione di una rete pediatrica di neuropsichiatria infantile per
l’individuazione precoce dei disturbi del neuro-sviluppo con particolare riguardo ai disturbi
dello spettro autistico;

-  che  la  Regione  Sardegna  ha  trasmesso  con  nota  prot.  N.  3999  del  09.02.2023,  in
sostituzione  del  precedente  invio  trasmesso  con  nota  prot  n.  22941  del  12.01.2022,

Pagina  3 di 7



all’Istituto Superiore di Sanità il Progetto definitivo inerente la “Rete regionale dei servizi
per le persone con ASD (ReRS-ASD) sistema di supporto alle persone con ASD (7-21
anni) per la formulazione dei Piani individualizzati e del progetto di vita basati sul costrutto
di Quality of life” a valere sul Fondo per la cura dei soggetti  con  disturbi dello spettro
autistico, istituito dall’art. 1 comma 401, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

- che la Regione Sardegna e l’Istituto Superiore di Sanità, con riferimento al sopra citato
progetto, hanno sottoscritto i seguenti accordi di collaborazione:

 Fascicolo 5S13 “Accordo di collaborazione per lo svolgimento delle attività di
cui all’art. 3 e 4 del DM 30.12.2016 recante la definizione dei criteri e delle
modalità  di  utilizzo  del  Fondo per  la  cura  dei  soggetti  con distrubo dello
spettro autistico – Fondi autismo 2020-2022”, finanziate con il Fondo 2020a

 Fascicolo 6S02 “Accordo di collaborazione finalizzato al potenziamento degli
obiettivi  previsti  nell’accordo  sottoscritto  a  marzo  2022  –  definizione  dei
criteri  e  modoalità  di  utilizzo  del  Fondo  2020  per  cura  dei  soggetti  con
disturbo  dello  spettro  autistico.  Risorse  aggiuntive  Fondo  2020  risorse
aggiuntive Fondo 2020-2022”, finanziato con il Fondo 2020b

-  che per le attività di cui al Fascicolo 5S13 con il Piano finanziario è stata prevista la
scadenza al 04.12.2023 e che per le attività di cui al Fascicolo 6S02 con relativo Piano
finanziario è stata prevista la scadenza al 21.01.2024;

TENUTO CONTO che l’Istituto Superiore di  Sanità ha reso noto che il  Fondo Autismo
relativo  all’anno  2020  per  la  realizzazione  dei  suddetti  progetti,  è  stato  erogato  dal
Governo al Ministero della Salute in due tranche: Fondo 2020a e Fondo 2020b;

TENUTO  CONTO che  al  Progetto  di  cui  sopra  sono  stati  allegati  due  distinti  Piani
Finanziari, uno per ciascuno dei due finanziamenti relativi al Fondo 2020a ee al Fondo
2020b,  che  saranno  erogati  distintamente  in  favore  dalla  ASL  1  di  Sassari,  così  come
rappresentato nelle tabelle seguenti:

Fondo 2020a importo impegnato in conto 2023

ASL 1 Sassari € 40.382,30

Fondo 2020b importo impegnato in conto
2023

importo impegnato in conto
2024

ASL 1 Sassari € 17.162,50 € 8.841,28

Pagina  4 di 7



Fondo 2020 a+b importo impegnato in conto
2023

importo impegnato in conto
2024

ASL 1 Sassari € 57.544,80 €.8.841,28

Fondo 2020 a+b importo impegnato in conto 2023

ASL 1 Sassari € 57.544,80

PRESO  ATTO che  l’Unità  Operativa  della  ASL  n.  1  di  Sassari  individuata  per  la
realizzazione del  Progetto è la Struttura Semplice Dipartimentale afferente al  DSMD e
diretta dalla Dott.ssa Salvatorica Manca, Responsabile del Progetto;

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale della ASL 1 Sassari n 886 del 15.09.2023
con la quale si rimandava alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione il
compito  di  attivare  le  procedure  necessarie  al  reclutamento  delle  figure  professionali
necessarie all’attivazione del Progetto; 

RICHIAMATO il Contratto Libero Professionale, HRCON/2023346  del 11.10.2023, della
durata di mesi sei (6) prorogabili, a partire dalla data del 02.10.2023 - che si allega agli
atti,  stipulato tra la ASL Sassari nelle persone del Direttore Generale Dr. Flavio Sensi e il
Medico specializzato Neuropsichiatra infantile Dr. Angela Francesca Salis;

PRESO ATTO della documentazione presentata dalla Dr. Angela Francesca Salis, la quale
ha preso servizio  presso la  S.S.D.  Disturbi  dello  Spettro  Autistico – San Camillo   dal
03.10.2023  come  risulta  fogli  presenza,  vidimati  dalla  Responsabile  del  Progetto  Dr
Salvatorica Manca;

VERIFICATA la necessità di liquidare le fatture che verranno presentate a questo DSMD,
si trasmette copia della presente alla S.C. Programmazione e Controllo per far fronte agli
adempimenti  di  competenza  e  adempiere  alle  spese  previste  dalle  prestazioni
professionali della Neuropsichiatra Infantile Dr. Angela Francesca Salis, contrattualizzate
per il Progetto “Quality of Life” per 6 mesi, (prorogabili) con un compenso lordo di € 80,00
per un massimo di 10 ore settimanali, oltre oneri e IRAP se dovuti;

CONSIDERATO come da contratto il costo di  € 80,00 lordi all’ora, per un massimo di 10
ore settimanali per 26 settimane, si prevede la spesa massima di € 20.800,00 per i mesi di
ottobre-novembre-dicembre 2023 e gennaio-febbraio-marzo 2024;

VERIFICATO il  codice di progetto RAS-CEV-2023-2 per la determinazione RAS-Atto di
impegno n. 860-2023: Progetto Quality of life – Fondo per la cura dei soggetti con disturbi
dello  spettro  autistico  –  CUP:  -E7J30000360001  di  importo  per  l’Annualità  2023  di  €
57.544,80;

Pagina  5 di 7



per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  ammonta  ad €
20.800,00 che verranno registrati sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023 e 2024; 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE 

CONTO IMPORTO

ASSL1SM  2023-4 A511010402 € 20.800,00

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE

La Referente

DR. MARIA ANGELA MARRAS

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) 

2) 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)

2) _____________________________________________________________________. 

Pagina  6 di 7



La  presente  Determinazione  prevede  un  impegno  di  spesa  a  carico  della  Azienda  Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

SI [X]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La  presente  Determinazione  è  soggetta  al  controllo  preventivo  di  cui  all’art.  41  della  L.R.
24/2020  

SI [ ]                           NO [ X] 
    

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n°
1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                            

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________   
                                  

Pagina  7 di 7

108144
Font monospazio
 12   12    2023          27   12    2023


		2023-12-11T13:26:43+0100
	MARRAS MARIA ANGELA


		2023-12-11T13:27:04+0100
	MARRAS MARIA ANGELA


		2023-12-11T13:27:54+0100
	MARRAS MARIA ANGELA


		2023-12-11T13:37:55+0100
	PILO MARIA CHIARA


		2023-12-12T17:11:35+0100
	FABRIZIO LINTAS




